索引号：
	11220000013544381B/2023-04553
	分类：
	综合政务（其他）;通知

	发文机关：
	吉林省国防动员办公室
	成文日期：
	2023年08月04日

	标题：
	省国动办关于开展2023年“人防宣传教育月”活动的通知

	发文字号：

	发布日期：
	2023年08月04日

省国动办关于开展2023年

“人防宣传教育月”活动的通知

吉国动办明电〔2023〕29号

各市（州）国动办，长春新区国动办，长白山管委会人防办，梅河口市国动办：

　　按照年度工作计划，省国动办决定9月份在全省开展“人防宣传教育月”活动。现将有关事项通知如下：

　　 一、指导思想

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大精神，深入学习宣传贯彻习近平总书记关于国防动员和人民防空工作的重要论述和指示批示精神，以人民防空宣传教育“五进”（进机关、进学校、进社区、进企业、进网络）为主要抓手，激发民众爱国热情，增强国防观念和人防意识，提升防空防灾技能，营造全社会关心、支持国防动员（人民防空）事业的良好氛围。

　 　二、宣传教育内容

　　 （一）法律法规宣传教育。宣传《国防法》《国防动员法》《国防教育法》《人民防空法》《军事设施保护法》《吉林省实施<人民防空法>办法》等国防领域法律法规和政策规定。

　　 （二）爱国主义与警示教育。结合中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利78周年、“九·一八”事变92周年及全民国防教育日，开展“勿忘国耻、居安思危”警示教育活动，教育民众铭记历史，为中华民族伟大复兴而奋斗。

　　 （三）防灾自救知识技能宣传教育。宣传防空防灾基本知识和应急避险自救互救技能，增强防灾减灾和自救能力，科学有效应对各类灾害事故。

　　 （四）国防动员和人防建设发展宣传教育。坚持把国防教育作为全省后备力量思政教育的重要内容，宣传本地国防动员和人民防空建设发展史、近年来取得的成就，以及国防动员和人防建设的重要意义、历史责任和使命任务。

　 　三、活动方式

　　 （一）结合警报试鸣，组织疏散演练。结合“九·一八”防空警报试鸣，组织开展防空防灾疏散演练，进一步提高民众对防空警报信号的识别和疏散掩蔽能力。

　　 （二）开展人防宣传“五进”活动。宣传教育月期间，广泛开展人防知识群众性教育活动，有机融入国防动员要素。深入学校、社区、机关和企业，通过组织疏散演练、专题活动、知识宣讲、发放宣传品等活动，大力宣传普及防空防灾知识和技能。

　　 （三）拓展创新多样宣传形式。因地制宜，积极拓展宣传教育工作的新形式、新方法。用好报刊、广播、电视等传统主流媒体，增强宣传力度，同时利用微信、抖音等新媒体平台，扩大受众范围。

　　 四、活动要求

　　 （一）加强组织领导，精心策划。各地要高度重视，精心策划，制定宣传月整体活动方案，按照方案开展好活动。

　　 （二）创新形式，注重实效。以此次宣传教育月活动为载体，探索新时代人防宣传教育工作的新形式和新渠道，切实增强人防宣传教育的针对性和实效性。

　　 （三）增强安全和保密意识。要牢固树立安全和保密意识，确保宣传月各项活动有序开展，杜绝失泄密和安全事故的发生。

　　 （四）及时报送材料。请各地国动办（人防办）于8月31日前将本地区的活动方案报给省办；于10月15日前将活动开展情况的总结和相关图片、视频资料（电子版）报送省办。

　　省国动办

　　2023年8月4日